ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
GGAABBIINNEETTEE  DDOO  DDEEPPUUTTAADDOO  EESSTTAADDUUAALL  FFRRAANNCCIISSCCOO  MMEENNDDEESS  CCAAMMPPOOSS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900

Fone: 3214.4541 – e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

    O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo

no Regimento Interno e após anuência do plenário, REQUER que seja encaminhada

manifestação de Apelo ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba

e ao Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado da Educação, sugerindo a

construção de um Centro de Formação de Educadores da rede pública estadual de

ensino na região do Vale do Piancó.

JUSTIFICATIVA:

     A presente Proposição tem por objetivo sugerir ao

governo estadual a construção de um Centro de Formação de Educadores da rede

pública estadual de ensino na região do Vale do Piancó.

  É importantíssima a criação e implantação de centros

de estudos voltados para a interação, comunicação e cooperação entre formadores

e educadores - seja em situações de pesquisa, de elaboração de trabalhos escritos,

de análise de práticas, de debate sobre questões sociais, seja por meio de outros

intercâmbios que façam sentido nas práticas de formação profissional.

REQUERIMENTO nº _________/2023

AUTOR: Deputado Estadual Francisco Mendes Campos – PSB

4.533

mailto:dep.chicomendes@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
GGAABBIINNEETTEE  DDOO  DDEEPPUUTTAADDOO  EESSTTAADDUUAALL  FFRRAANNCCIISSCCOO  MMEENNDDEESS  CCAAMMPPOOSS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900

Fone: 3214.4541 – e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

   O governo estadual inaugurou no ano de 2015 um

Centro de Formação de Educadores na cidade de Campina Grande, que atende

aquela cidade e outros municípios vizinhos.

   A implantação de um Centro de Formação de

Educadores na região do Vale do Piancó atenderá centenas de professores dos

municípios que integram a Gerência Regional de Ensino daquela região sertaneja.

   O Centro de Formação de Educador é um ótimo

instrumento para a capacitação do professor. Temos conhecimento de que o

governo estadual tem desenvolvido inúmeras ações que visam a melhoria de toda

a estrutura da rede educacional.

    Assim sendo, objetivando levar a efeito este pleito,

cumpre-me contar com o apoio de meus distintos Pares, com a deliberação

favorável à sua aprovação.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 05 de junho de 2023.

FFrraanncciissccoo  MMeennddeess  CCaammppooss
Deputado Estadual - PSB

mailto:dep.chicomendes@al.pb.leg.br

		2023-06-05T23:48:33-0300
	FRANCISCO MENDES CAMPOS:52641058472